
     ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO CULTURE E 
SOCIETÀ N.16 DEL 17.12.2018 

 
Il Consiglio del Dipartimento “Culture e Società” si è riunito lunedì 17/12/2018 alle ore 11.00 presso 
l’Aula Magna, ed. 15, piano V, con il seguente ordine del giorno: 
 
1. Comunicazioni del Direttore; 
2. Approvazione Rapporto di Riesame delle attività di Ricerca e Terza missione 2017; 
3. Composizione Commissione di Gestione AQ della Ricerca Dipartimentale; 
4. Composizione Commissione di Gestione AQ della Didattica Dipartimentale; 
5. Criteri per l’accesso e l’utilizzo del fondo finalizzato alla ricerca di Ateneo (FFR) nel triennio 

2018-2020; 
6. Offerta formativa 2018-2019 e 2019-2020: provvedimenti residui; 
7. Proposta di chiamata del dott. G. Montali, ricercatore RTDB per il SC 10/A1 “Archeologia”, 

SSD L-ANT/07 “Archeologia classica”; 
8. Accordo bilaterale di doppio titolo tra la laurea magistrale in Scienze dell’Antichità e il Master 

Sciences antiques de l’Université Toulouse Jean Jaurès; 
9. Approvazione e valutazione relazione finale assegno di ricerca della dott.ssa Elisa Puvia 

(responsabile scientifico e referente prof.ssa A. Dino);  
10. Cultori della Materia; 
11. Approvazione relazione finale Borsa di studio post-lauream dott. Giovanni Messina, 

Responsabile scientifico prof. G.Cusimano; 
12. Richiesta di patrocinio Mostra “Mastri ‘Nall’Arte – Ceramiche delle antiche botteghe di    

Burgio” (dott. S. Intorre); 
13. Richiesta di patrocinio Mostra “Sacra et pretiosa” (prof.ssa Di Natale) 
14. Ratifica missione a Catania, prof. Oliveri, partecipazione alla Mid-Term Conference 2018;  
15. Chiusura Fondi di autofinanziamento; 
16. Ratifica decreti Direttoriali;  
17. Varie ed eventuali. 
 
Presiede la seduta del Consiglio di Dipartimento il Direttore, Prof. Michele Cometa. 
Verbalizza il Responsabile Amministrativo Cinzia Cusumano. 
Sono presenti n. 70 componenti:  
AIOSA Sergio, BARTHOLINI Ignazia Maria, BERTONI Clotilde, BIANCO Maurizio Massimo, 
BISANTI Armando, BONANNO Daniela, BONANZINGA Sergio, BRUCALE Luisa, BURGIO Aurelio, 
BUTTITTA Ignazio, CANCILA Rosaria, CANGIALOSI Benedetto, CAPPELLO Gianna Maria, 
CARACAUSI Maria Rosa, CASAMENTO Alfredo, CIAVANNI Filomena, COGLITORE Roberta, 
COMETA Michele, CUSIMANO Girolamo, CUSUMANO Nicola, CUSUMANO Cinzia, 
D'AGOSTINO Gabriella, D'AVENIA Fabrizio, DE CESARE Monica, DE SPUCHES Giulia, DI BELLA 
Santi, DI NATALE Maria Concetta, DINO Alessandra, FAVARO' Valentina, FERRANTE Mauro, FICI 
Anna, GIACOMARRA Mario Gandolfo, GIANNITRAPANI Alice, GIORGIANNI Franco (esce alle ore 
12,00), GURGA Gezim, LA VECCHIA Patrizia, LA VERDE Patrizia, MACALUSO Marilena, 
MANDRUZZATO Antonella, MANNOIA Michele, MARAFON PECORARO Massimiliano, 
MARCENO' Serena, MARSALA Rosanna, MILITO Anna Maria, MIRTO Ignazio Mauro, MOTTA 
Daniela, NASELLO Rosalia, NUZZO Giovanni, OLIVERI Antonino Mario, PALAZZOTTO 
Pierfrancesco, PALERMO Daniele (esce alle ore 12,00), PORTALE Elisa Chiara, RINALDI Cirus, 
RIZZO Carmela, RIZZUTO Francesca, ROGNONI Cristina, ROSSI Francesco (esce alle ore 12,45), 
RUSSO Maria Antonietta, SANTORO Daniela, SARDINA Patrizia, SEGRETO Viviana, SPALLINO 
Patrizia, TERESI Loredana, TRAVAGLIATO Giovanni, TUCCI Francesca, VACCARO Salvatore, 
VELLA Fabiola, VITALE Emma, VOLPE Sandro, ZAPPULLA Carla. 
Sono assenti giustificati n. 20 componenti:  
ARCAGNI Simone, AUF DER HEYDE Carl Alexander, CANNELLA Marco, CAVALLINI Ivano, 
COZZO Andrea, CRESCIMANNO Emanuele, DI ROSA Roberta Teresa, GERBINO Giulio, 
GILIBERTO Concetta, GRIMAUDO Sabrina Lucia Maria, GUCCIARDO Gaetano, LA FAUCI Nunzio, 
LUCARINI Carlo Martino, MANCUSO Alessandro, MANDALA' Matteo, MANGANO Dario, PEPI 
Luciana, RAMBALDI Simone, RUSSO Marcella, SALVATORI Carla. 
 
 



Sono assenti n. 13 componenti:  
CORRAO Pietro, CUSUMANO Nicola, DI MARIA Giorgio, D'ONOFRIO Salvatore, FRAZZICA 
Giovanni, GUARRASI Vincenzo, IURILLI Antonio, MARRONE Giovanni, MERCATANTI Leonardo, 
MESCHIARI Matteo, MONTES Stefano, PIRRONE Marco Antonio, VITELLA Maurizio. 
Essendo stato raggiunto il numero legale valido per le deliberazioni il prof. Michele Cometa, 
Presidente della seduta, la dichiara aperta alle ore 11,20. 
 

OMISSIS 
 

3.Composizione Commissione di Gestione AQ della Ricerca Dipartimentale 
Il Direttore, in riferimento alla Commissione per la Gestione AQ della Ricerca Dipartimentale, 
dà lettura dell’allegato prospetto: 
 Componenti Area della  ricerca 

Coordinatore della 
Commissione 

Nicola Cusumano 
(nicola.cusumano25@unipa.it) 

Area 10 [– Scienze dell’antichità, 
filologico- letterarie e storico- 
artistiche] 

  Componenti Leonardo Mercatanti 
(leonardo.mercatanti@unipa.it) 

Area 11 [Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e Psicologiche. 

Francesco Rossi 
(francesco.rossi@unipa.it) 

Area 12 [Scienze       giuridiche] 

Mauro Ferrante 
(mauro.ferrante@unipa.it) 

Area 13 [Scienze economiche e 
statistiche] 

Marilena Macaluso 
(marilena.macaluso@unipa.it) 

Area 14 [Scienze   politiche e sociali] 

Francesco Mangiapane 
(francesco.mangiapane@unipa.it) 

assegnista 

Marinella Tomasello 
(marinella.tomasello@outlook.it) 

dottoranda 

Massimiliano Gattuso 
(massimiliano.gattuso@unipa.it) 

Personale tecnico 
amministrativo 

Filomena Ciavanni 
(filomena.ciavanni@unipa.it) 

Personale tecnico 
amministrativo 

 
Il Direttore, dà lettura inoltre del prospetto relativo al gruppo di supporto della caq- rd 
(validazione   dei   prodotti della ricerca e raccolta dati per il riesame periodico): 
 

Gruppo di supporto Aurelio Burgio  
(aurelio.burgio@unipa.it)  
Daniela Motta 
(daniela.motta@unipa.it) 

L-ANT 

Sergio Intorre 
(sergio.intorre@unipa.it) 

L-ART 

Maurizio Massimo Bianco 
(mauriziomassimo.bianco@unipa.it)  
Roberta Coglitore 
(roberta.coglitore@unipa.it) 

L-FIL-LET 

Luisa Brucale 
(luisa.brucale@unipa.it) 

L-LIN 

Patrizia Spallino 
(patrizia.spallino@unipa.it) 

L-OR 

Daniele Palermo 
(daniele.palermo@unipa.it) 

M-STO 
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    Gruppo di supporto Gabriella D’Agostino 
(gabriella.dagostino@unipa.it) 

M-DEA 

Leonardo Mercatanti 
(leonardo.mercatanti@unipa.it) 

M-GGR 

Alice Giannitrapani 
(alice.giannitrapani@.it) 

M-FIL 

Rosanna Marsala 
(rosanna.marsala@unipa.it) 

IUS 

Antonino Mario Oliveri 
(antoninomario.oliveri@unipa.it) 

SECS-S 

Gianna Cappello 
(gianna.cappello@unipa.it) 

SPS 

 
Il Consiglio approva all’unanimità e seduta stante. 
 

OMISSIS 
 
Il Direttore dichiara sciolta la seduta alle ore 13,45. 
 
 Il Segretario Il Direttore 

                         Cinzia Cusumano                                                        prof. Michele Cometa 
 
 

P.C.C. 
 

Il Direttore 
prof. Michele Cometa 

 


